ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

                      от 26  февраля  2020 года  №  28

п. Шексна

О внесении изменений в решение Представительного

Собрания Шекснинского муниципального района

от 27 августа 2008 года № 125

Руководствуясь статьей 21 Устава Шекснинского муниципального

района, Представительное Собрание РЕШИЛО:

1.  Внести в решение Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района от 27 августа 2008 года № 125 «Положение о статусе

депутата Представительного Собрания Шекснинского муниципального

района» следующие изменения:

1.1.  Название решения изложить в следующей редакции: «Об утверждении

Положения о статусе депутата Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района».

1.2.  Пункт 2 решения изложить в следующей редакции:

        «2. Контроль за исполнением данного Положения возложить на

мандатную комиссию Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района.».

1.3. В Положении о статусе депутата Представительного Собрания

Шекснинского муниципального района:

    абзац 7 статьи 3 изложить в следующей редакции:

   «направление обращений и запросов федеральным органам

государственной власти, территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти, органам государственной власти области,

государственным органам области, органам местного самоуправления

Шекснинского муниципального района, органам местного самоуправления

сельских (городских) поселений, входящих в состав района, организациям

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности,

расположенным на территории района, должностным лицам;»;

    статью 6 изложить в следующей редакции:

    «Статья 6. Обращение депутата

1. При осуществлении депутатской деятельности депутат (группа

депутатов) вправе направлять письменные обращения в федеральные органы

государственной власти, территориальные органы федеральных органов

исполнительной власти, органы государственной власти области,

государственные органы области, органы местного самоуправления

Шекснинского муниципального района, органы местного самоуправления

сельских (городских) поселений, входящих в состав района, должностным

лицам указанных органов, организации независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности, расположенным на территории

района, по вопросам, затрагивающим интересы избирателей и входящим в

компетенцию указанных органов и их должностных лиц, указанных

организаций.

2. Обращение депутата направляется им самостоятельно и не требует

оглашения на сессии Представительного Собрания Шекснинского

муниципального района.

       Депутат вправе внести обращение на рассмотрение Представительного

Собрания. В данном случае вносимое обращение должно быть включено в

повестку дня сессии в порядке, установленном Регламентом

Представительного Собрания. Обращение должно быть оглашено

председательствующим и вынесено на голосование. Обращение принимается

большинством голосов от установленной численности депутатов, решение по

этому вопросу заносится в протокол. Принятое обращение направляется от

имени Представительного Собрания и подписывается Главой района или

заместителем председателя Представительного Собрания. Письменный ответ

на обращение оглашается председательствующим на заседании

Представительного Собрания. Депутаты вправе дать оценку ответу,

полученному на обращение.

3. Органы местного самоуправления района, должностные лица

указанных органов, которым направлено обращение депутата, обязаны дать

ответ на него в письменной форме не позднее чем через 30 дней со дня

получения обращения депутата.

4. Ответ на обращение депутата должен быть подписан руководителем

органа местного самоуправления района, должностным лицом указанных

органов, которому направлено обращение депутата, либо уполномоченным

на то лицом.

5. Ответы федеральных органов государственной власти,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

органов государственной власти Вологодской области, государственных

органов Вологодской области, органов местного самоуправления сельских

(городских) поселений Шекснинского муниципального района, на обращения

депутата направляются в порядке и сроки, установленные федеральным и

областным законодательством.

6. В случае, если обращение депутата рассматривается на заседаниях

органов местного самоуправления, депутат, направивший обращение, имеет

право принять участие в таких заседаниях, в том числе в закрытых

заседаниях, с соблюдением требований, установленных законодательством

Российской Федерации. О дате, месте и времени рассмотрения обращения

депутат должен быть извещен не позднее чем за три дня до дня рассмотрения

обращения депутата.

8. В соответствии с федеральным законодательством вмешательство

депутата при осуществлении депутатских полномочий в деятельность

правоохранительных органов и судебную деятельность не допускается.»;

дополнить статьей 6.1. :

«6.1. Депутатский запрос

1. Депутат (группа депутатов) вправе самостоятельно направлять запросы

(депутатские запросы) в федеральные органы государственной власти,

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти,

органы государственной власти области, государственные органы области,

органы местного самоуправления Шекснинского муниципального района,

органы местного самоуправления сельских (городских) поселений, входящих

в его состав, должностным лицам указанных органов, по вопросам,

входящим в компетенцию указанных органов и их должностных лиц.

2. Депутат (группа депутатов) вправе внести запрос на рассмотрение

Представительного Собрания. В данном случае вносимый депутатский

запрос должен быть включен в повестку дня сессии в порядке,

установленном Регламентом Представительного Собрания. Депутатский

запрос оглашается председательствующим и выносится на голосование.

Депутатский запрос принимается большинством голосов от установленной

численности депутатов, решение по этому вопросу заносится в протокол.

Принятый депутатский запрос направляется от имени Представительного

Собрания и подписывается Главой района или заместителем председателя

Представительного Собрания. Письменный ответ на запрос оглашается

председательствующим на заседании Представительного Собрания.

Депутаты вправе дать оценку ответу, полученному на запрос.»;

статьи 8-11 считать статьями 7-10 соответственно;

в части 1 статьи 9 второе предложение изложить в следующей редакции:

«Органы местного самоуправления и их должностные лица обязаны

предоставить имеющиеся у них сведения и документы в 30 – дневный срок с

даты регистрации обращения депутата, при этом сведения, составляющие

государственную или иную охраняемую законом тайну, предоставляются в

порядке, установленном федеральным законом.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования в газете

«Звезда» и подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава Шекснинского муниципального района                             В. В. Кузнецов